П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

Ст. Новопокровская 21 ноября 2017 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего--------------------------------Долженко Р.Ф.

С участием старшего помощника прокурора 

Новопокровского района------Миненко Н.П. 

Подсудимого ФИО1

Защитника ФИО2 Спесивцевой О.П., предоставившей удостоверение и ордер №, 166682,

При секретаре--------------------------Резанцевой Л.К.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 17.12.2014 года Новопокровским районным судом по ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 231, ст. 69 УК РФ к л/с сроком на 1 год 6 месяцев, НА основании ст. 82-1 ч.1 УК РФ с отсрочкой исполнения наказания до окончания курса лечения на срок 3 года. Наказание не отбыто, судимость не погашена, Осужден 23.11.2016 года Новопокровским районным судом по ч.1 ст. 228 УК РФ к л/ к л/с сроком на 1 год, На основании ст. 82 УК РФ с отсрочкой исполнения на 3 года по окончанию курса лечения от наркомании. Наказание не отбыто, судимость не погашена. 11.09.2017 года на основании Постановления Новопокровского районного суда замена наказания на лишение свободы сроком на 1 год, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 15 августа 2017 года во второй половине дня, более точного времени установить не представилось возможным, находясь на участке местности, расположенном на удалении 500 метров в юго-западном направлении от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил произрастание пяти кустов дикорастущей конопли, с которых он, имея прямой умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для собственного употребления, оборвал все листья, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство- каннабис ( марихуана). После этого ФИО1, реализуя умысел на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, поместил листья растения конопли в полимерный пакет, который принес в занимаемое им домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Находясь на дворе занимаемого им домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО1 часть листьев растения конопли поместил под деревянный верстак, которы находился под навесом хозяйственной постройки во дворе занимаемого им домовладения, часть листьев растения конопли он поместил в полимерный пакет, который повесил в хозяйственной постройке, часть листьев растения конопли разложил на два металлических противня, которые поместил на поверхность деревянного стола на улице во дворе его домовладения, за туалетом, оставшуюся часть листьев конопли поместил в металлический таз, который поставил на поверхность земли за деревянным уличным туалетом. 28.08.2017 года во второй половине дня, более точного времени в ходе следствия установить не представилось возможным, находясь на территории хоздвора вышеуказанного домовладения. ФИО1 взял часть листьев растения конопли с поверхности деревянного верстака, при помощи пальцев рук измельчил их и употребил путем курения. Оставшуюся растительную массу, состоящую из из листьев растения конопли на поверхности деревянного верстака, в полимерном пакете, в двух металлических противнях и металлическом тазу, ФИО1 хранил в целях личного употребления до 30.08.2017 года, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 30.08.2017 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 50 минут, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование, сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета, в полимерных пакетах № 1, 2,3 и 4, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым - каннабис ( марихуана), общей массой 407,49 грамм, в перерасчете высушенную при температуре 110 градусов С, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 ( ред. От 18.01.2017 ) « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ », является крупным размером. На поверхности ватного диска со смывом с руки гр. ФИО1 обнаружены следы наркотического средства- тетрагидраканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля. На контрольном ватном диске нароктически активного компонента растения конопля- тетрагидраканнабинол не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования. 

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает. Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. На этом основании и с согласия государственного обвинителя, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим, совершил тяжкое преступление, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

К смягчающим обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, наличие заболевания - туберкулез. 

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным к ФИО1 не применять.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства (полупрозрачный полиэтиленовый пакет оранжевого цвета № 1, внутри которого находится остаток 31,06 грамм высушенной марихуаны и бумажная бирка, полупрозрачный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета № 2, внутри которого находится полимерный пакет зеленого цвета с остатком 105, 48 грамм, высушенной марихуаны и бумажная бирка, полупрозрачный полиэтиленовый пакет розового цвета с надписью « Благодарим за покупку» № 3, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с остатком 105,48 грамма, высушенной марихуаны и бумажная бирка, полупрозрачный полиэтиленовый пакет розового цвета с надписью «Благодарим за покупку» № 4, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с остатком 123,20 грамма, высушенной марихуаны и бумажная бирка, прозрачный канцелярский файл, внутри которого находится ватный диск со смывами с пальцев и ладони левой руки ФИО1 и бумажная бирка, прозрачный канцелярский файл, внутри которого находится чистый контрольный ватный диск) необходимо уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде трех лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 70 ч.1 УК РФ к назначенному наказанию частично (в виде трех месяцев) присоединить наказание по приговору Новопокровского районного суда от 23.11.2016 года, окончательно, определить наказание в трех лет трех месяцев лишения свободы с отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 21.11.2017 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время нахождения его под стражей в период времени с 11.09.2017 года по 21.11.2017 года включительно. 

Вещественные доказательства (полупрозрачный полиэтиленовый пакет оранжевого цвета № 1, внутри которого находится остаток 31,06 грамм высушенной марихуаны и бумажная бирка, полупрозрачный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета № 2, внутри которого находится полимерный пакет зеленого цвета с остатком 105, 48 грамм, высушенной марихуаны и бумажная бирка, полупрозрачный полиэтиленовый пакет розового цвета с надписью « Благодарим за покупку» № 3, внутри которого находится полименрный пакет черного цвета с остатком 105,48 грамма, высушенной марихуаны и бумажная бирка, полупрозрачный полиэтиленовый пакет розового цвета с надписью «Благодарим за покупку» № 4, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с остатком 123,20 грамма, высушенной марихуаны и бумажная бирка, прозрачный канцелярский файл, внутри которого находится ватный диск со смывами с пальцев и ладони левой руки ФИО1 и бумажная бирка, прозрачный канцелярский файл, внутри которого находится чистый контрольный ватный дискполупрозрачный полиэтиленовый пакет оранжевого цвета № 1, внутри которого находится остаток 31,06 грамм высушенной марихуаны и бумажная бирка, полупрозрачный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета № 2, внутри которого находится полимерный пакет зеленого цвета с остатком 105, 48 грамм, высушенной марихуаны и бумажная бирка, полупрозрачный полиэтиленовый пакет розового цвета с надписью « Благодарим за покупку» № 3, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с остатком 105,48 грамма, высушенной марихуаны и бумажная бирка, полупрозрачный полиэтиленовый пакет розового цвета с надписью « Благодарим за покупку» № 4, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета с остатком 123,20 грамма, высушенной марихуаны и бумажная бирка, прозрачный канцелярский файл, внутри которого находится ватный диск со смывами с пальцев и ладони левой руки ФИО1 и бумажная бирка, прозрачный канцелярский файл, внутри которого находится чистый контрольный ватный диск ) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ 

Определением судебной коллегией по уголовным делам Краснодарского краевого суда 

от 17 января 2018 года приговор изменен - исключено из приговора указание о совершении ФИО1 незаконного изготовления наркотического средства.